rit, id est quodque individuum habere propriam figuram, qua terminatur, sed ita ut universus figurarum numerus ex illis resultans sit infinitus. Plato autem finitum inducebat figurarum numerum, pro elemento enim primo, figuram triangularem ponebat, ut prima elementa essent triangula: quæ autem ex his primo orientur quinque esse, pyramidem, cubum, figuram octo laterum, duodecim & viginti. In his igitur dissentiebat primo à Democrito, quamvis in eo consentiret, quod principia poneret individua, & figuris terminata. Atque ex his generationem & interitum, coniunctione & diremptione existere. Dissentiebat secundo à Democrito Plato, in modo quo fit coniunctio hāc, & dirēptio. Democrito enim fit duorum opera, nempè tactus & vacui, sed hic tactus, ut explicauimus potius erat propinquitas quædam, quam verus & proprius tactus. Itaque fieret concretum corpus, quatenus illa corpuscula essent vacuo diuisa, sed se tangentia id est proprie collocata: quatenus autem longiori intervallo disiungentur, esse eiusdem corporis, tactu geniti & vacuo, interitum & dissolutionem. Platoni autem solo tactu fit corporis generatio, superficiebus scilicet individuis se tangentibus, nullo vacuo intericto: cum autem se amplius non tetigent, consequi corporis interitum & dissolutionem. Contra hanc autem Platonis de individuis superficiebus sententiam lib. 3. de cælo disputatum est. Contra Democrit. autem eodem etiam lib. 3. & 4. de cælo, & libro de individuis magnitu-

magnitudinibus latius dictum est, nūc autem breuiter pauca perstrin gemus, ne huiusmodi opinio quāuis in speciem probabilis, vera tamē omnino esse videatur. Hæc de prima p. capit. 1.

- Text. 64.** **E**nī vero corporum induiduorum vñūquodque imparabile esse afferant oportet, cum pati nisi per vacuum non possit, & nullius affectiōnis effectiūm esse: si quidem neque durum, neque frigidū esse valet. At qui illud etiam absurdum est globosæ tantū figuræ calorem tribuere. Necesse enim etiam est, contrarium & frigus alicui alteri figuræ conuenire: quod si hæc quidem insint, calor inquam & frigus, absurdum illud etiā est, grauitatem & leuitatem, duriciem & molliciem minime inesse. Quin individuorū vnumquodque grauius esse per excessum Democritus inquit, quamobrem manifestū est, quod etiā calidius: quod si talia sint, fieri non potest, quin alterum ab altero patiatur, quemadmodum remisse calidum, ab eo quod multo calore excellit.

### Explicatio.

**A**ltera p. refellitur Democritus decem rationibus: Empe-

docles tribus. Prima ratio est, si essent atomi vel corpuscula illa individua rerum omnium principia, nulla esset passio: falsum secundū, ergo & primum propositio ostendit, quia atomi Democrito imparabiles sunt, quia vacuo carent, & passio tantum fit illi per vacuū. quod si imparabilia sunt, nullius affectionis aut perpessionis causa erunt: cum Democrito passio sit inter similia & actio, atq; ideo quæ imparabilia sunt non possunt causa esse, cur alia patiantur. quod si passio non sit, nullæ orientur qualitates & affectiones, nihil durum, aut frigidum, denique qualitate aliqua affectum euaderet. Secunda ratio refellit sententiam Democriti, afferentis globosis atomis inesse calorem, & nulli alteri aliquam qualitatem. Si enim calor globosis atomis in est, conueniret contrarium frigus alicui determinatae figuræ, quæ globosæ contraria esset siquidem contrariorū contraria consequentia sunt, & si alterum in natura existit, oportet & alterum existere: at globosæ figuræ nulla contraria est, neque ab hoc autore frigus certè alicui figuræ tribuitur: quare neque calor propriam aliquam figuram sibi vē dicabit. Cum autem videretur Aristoteles effecisse, calorem & frigus atomis inesse, ex his concludit tertiam rationem hoc modo: si calor & frigus in atomis reperiuntur, necesse est reperiri grauitatem & leuitatem, duriciem & molliciem, quod tamen hi autores negauerunt: quia huiusmodi qualitates illas primum consequentur, ut in omnibus rebus naturalibus comprehendimus, quæ calida sunt aut

frigida, ea etiam grauia aut leuia, dura aut mollia esse, & lib. 2. differetur de qualitatibus secundis, quæ ex primarum cōmīstione oriuntur. Quarta ratio est. Si ex atomis aliæ sint calidores & grauiores, aliæ minus calidæ, necesse est à seipsis vicissim pati, cum minus calidum à calidore semper patiatur, donec euadat omnino simile: sed primum ex sententia Democriti colligitur, (concedebat enim quædam corpuscula, maiora esse, & idcirco grauiora, quare, si globosa corpora, quæ constituebat calida, maiora es- sent, oporteret etiam calidiora asserere: crescēt enim mole si cres- cit grauitas, cur etiam non crescat calor? quare si maiora sint calidio- ra, sint oportet minora, minus calida) concedere igitur tenebitur De- mocritus secundum atomos à se pati, nēpē minores à maioribus, id est, remisse calidas à calidioribus.

Text. 67.

**P**réterea si durum est, etiā molle erit: at molle id cir- co dicitur, quod aliquid patiatur. Quod enim cedere po- test, id molle dicitur.

**Q**uinta ratio, si durum atomis conuenit etiam eisdem pas- sio: sed primum concedit Demo- critus: non est igitur cur neget se- cundum, constituens atomos impa- tibiles: propositio sic deducitur. Si enim atomis durum conuenit, con- ueniet etiam molle: quia si vnum contrarium est in rerum natura, oportet etiam alterum esse, cum sint in eodem genere, &c. Si autē est molle, erit etiam in atomis pas- sio, quia molle est quod cedit præ-

menti, ut constabit libro 2. Cede- re autē est pati aliquid: quare si du- rum est in atomis, sit etiam opor- tet passio.

**S**ed & illud absurdū est, prg Text. 68. **T**er solā figuram nihil quic- quam conuenire, & si conue- niat, vnum dumtaxat, veluti hoc quidem durum, illud au- tem calidum. Non enim vna quædam fuerit ipsorum natura.

**Explicatio.**

**S**exta ratio, atomis conuenit quarta species qualitatis figu- ra, ergo conuenient priores, quod tamen negat Democ. cui enim po- sterius inest, cōsentaneū est & prio- ra conuenire, pr̄sertim principiis quæ volunt esse atomos. Quod si di- cas, concedi etiam ab illis priores species, quia concedunt hi autores durum & calidum atomis inesse. oc- currit Arist. concedi quidem alte- rum ex duobus contrariis, & tamē oportuisset utriusque concedi, alio- quin non fuerit vna atomorum na- tura, ut illi asserunt: quæ enim can- dem naturam habēt & materiam, utriusque cōtrarij susceptiua sunt. Vnde asserimus, alterius rationis esse cælestem materiam ab inferio- rum materia. Quoniam hæc, mul- ta potest contraria excipere, quo- rum materia cælestis susceptiua non est.

**S**ed perinde fieri non po- test, vt plura vni insint: cū enim sit individuum, affectio- nes

nes in eodem habebit. Quare si patiatur, vt si refrigeretur, eadem parte & ratione, aliud quidem efficiet, aut etiam patietur. Eadem autem ratio in aliis affectionibus erit. Idem enim vsu venit iis qui solida, & qui plana indiuidua ponuntur: neq; enim rariora aut densiora fieri possunt, cū indiuiduis vacuum non insit.

### Explicatio.

**S**eptima ratio cōcludit, neque plures affectiones, vt duo contraria eidem atomo Democritum concedere posse, quo tamen præcedenti proxima ratione concedere cogebatur: quare improbabilis omnino ostēditur Democriti sentētia, quæ neque vnam, neque plures affectiones eisdem atomis tribuere possit, vnam tantum concedere nō posse, præcedentibus rationibus conclusum est, nūc vero neque plures concluditur. Argumentatio est: si plures eidem atomo affectiones inessent, eidē indiuiduo inessent: cum atomus sit indiuidua, quod si indiuiduo, eadem plane ratione & facultate, cūm indiuiduo non possit esse distinctio facultatis: si verò eadē ratione, efficietur, vt per eandem facultatem per vnam qualitatem patiatur, vt refrigeretur, & eadem facultate & ratione, per aliā qualitatē efficiat, vt calfaciet, aut etiam patietur eadem ratione, vt refrigerabitur, humectabitur etiā & exiccatur: quæ omnia cum fieri non possint, neq; illud ex quo cō-

cluduntur, fieri poterit, neimpē plures affectiones contrarias eidē atomo inesse: in eadē autē absurdā incidit Plato ponens superficies indiuiduas. oportēbit enim statim cōcedere, per eandē facultatē easdē agere & pati. Quod si atomi diuiduē essent, & vna ex parte rariores essent, ex altera densiores, rariore parte verbi gratia, calorem dēsōre frigus exciperent, & non secundū eandem partem & facultatem. cū autem idneque Leucippus posset asserere, quia inquit rarius esse quod plus vacui obtinet, densius vero, quod minus, & in atomis vacuū non esse: neque Plato, quia superficiebus neque raritatem, neque dēsitatē tribuit, necessē est vtrunque eodem illo absurdo implicari, eadem ratione & facultate, idem indiuiduum plura simul efficere, & plura pati, atque ea contraria.

**P**ræterea, illud quoque ab Text. 70. surdū, parua quidem esse indiuidua, non autem magna: nunc enim meritō maiora magis franguntur quam parua: quia illa dissoluuntur faciliter, cumin multis offendant: indiuidua autē omnino esse, cur paruis potius, quā magnis cōuenit? Præterea vtrum omnium illorum solidorum vna natura est, an alia ab aliis differunt. Si enim vna omnium natura, quid fuit secernē vel quam ob causam se se tangentia non fiunt vnum: vt cum aqua aquam tetigerit.

G 5 rit.

- Text. 72. rit. Nihil enim differt posterius à priore: sin alia est eorum natura, qualia erunt, ac perspicuum est, hæc potius ponenda esse principia, & causas eorum, quæ eueniunt, quā
- Text. 73. figuræ. Præterea si diffent natura, se mutuo tangētia, efficient & patientur.

Text. 74. Præterea quod nam mouens est: si enim diuersum, patibilia erunt: sin vnumquodque seipsum: vel diuidum erit, alia quidem parte mouens, alia motum, vel in eodem quia idem contraria inerunt: & materiam non solum numero vna erit, sed etiam facultate.

eiudem naturæ naturaliter manet coniuncta, vt aqua aquæ coniungitur, quid igitur ea discrevit & unde rerum tanta varietas, quantam cernimus in universo. Altera pars assumptionis probatur, quia si atomi differunt, qualitatibus different: quod tamen tueri non potest Democri. primo, quia rationi magis consentaneum est atomos esse rerum initia ratione qualitatum, cum ab his sit efficientia, quam ratione figurarum, vt ille asserit, à quibus nulla efficientia est. Secundo quia si differunt atomi, cū se tangunt, vicissim agent & patienter, atque ideo non erunt impatibilia, vt vult Democr. quæ enim subiecto sunt vnum, & qualitatibus diuersa, accommodatissima sunt ad actionem & passionem, cum se tetigerint.

Decima ratio est ad refellendū quod asserit Democr. corpuscula illa assidue moueri per inane. Si enim mouentur, aut est diuersum mouens, aut atomus seipsum mouebit eadem parte: vtrunque autem fieri nequit. Si enim mouens est diuersum, atomus mouebitur, & patientur, quam tamen vult Democr. impatiibilem: si vero seipsum moueat, aut vna parte mouebit, altera mouebitur, & non erit indiuidua & uniformis, vt Democrito placet, vel in eodem opposita: si eadem parte moueat & moueatur, quod est omnino absurdum, & demonstratum octauo physico, id quod seipsum mouet, necessario distingui in partem mouentem, & partem motam, ne secundum idē dicatur habere duo opposita mouere & moueri, quod est secundum idem simul esse potentia & actus & materia prima quæ opposita recipit,

### Explicatio.

**O**ctava ratio refellit, corpora indiuidua esse parua, quod Democr. asserit. Cur enim potius parua sint indiuidua, quam magna, nulla ratione probabili confirmat: atque ideo commentitia videtur esse opinio, & non ex rerum natura deducta. Nos enim rogati, cur magna faciliter frangantur, quam parua, rationi congruenter respondemus, quia magna in multa offendunt, id est in multa diuidentia incurruunt, parua autem facile effugiunt.

Nona ratio sic disponitur: vel atomorum est vna, vel diuersa natura: sed neque vna, neque diuersa, non sunt igitur atomi. assumptionis prima pars ostenditur, quia quæ sunt

pit, licet sit vna numero, est tamen ratione & facultate multiplex, & vicissim non simul recipit opposita, quod si secundum idem possit idem mouere & moueri, posset etiam eadem ratione eadem esse materia oppositorum numero & facultate. hactenus contra Demo- critum.

**T**ext. 75. **Q** Vicunq; igitur per motum, qui fit in meatibus, inquit existere affectiones, si quidē opletis etiā meatibus, superuacanei erūt meatus. Nam sita omne patitur, etiam si meatibus caret, sitque continuum, eodem patietur modo. Præterea visio quo pacto fieri poterit, eodem modo quo isti dicunt? neque enim licet tactibus perspicua transmeare, neque meatus, si vnuſquisque oppletus est. Quid enim differt ab eo quod meatibus caret? omne enim simili- ter plenum erit. Sin autē meatus isti inanes fuerint, necessario autem in ipsis corpora contineantur, idem rursus sequetur. Quod si tantuli sint, ut nullum capere corpus pos- sint, ridiculum sanè est putare, paruum inane esse, non autem magnum, quantumcunque sit, vel censere inane aliud esse quam regionem & locum corporis, ut intelliga-

tur omni corpori par magnitudine futurum inane. Omnis autem meatus inducere superuacaneum est. Nam si nihil efficit tactu, neque permeatus transiens efficiet: quod si tactu, quamuis meatus non ad sint, hæc tamen patientur, illa efficient, quæ ita inter se mutuò apta fuerint. Ex his igitur satis constat, meatus eo modo quo à nonnullis afferuntur, aut falso, aut frustra afferri: quod si corpora sint omnino diuidua, ridiculum est poros inducere, qua enim diuidua, separari possunt.

### Explicatio.

**C**ontra Empedoc. sunt tres rationes, prima sit ad refellendos poros, per quos ingrediente vi efficientis, dicebat fieri passionē, & exoriri patibiles qualitates, & concludatur hoc modo: vel huiusmodi pori repleti sunt aliquo corpore, vel inanes: sed utrumque fieri non potest: non sunt igitur pori. Assumptionis prima pars ostenditur: quia si repleti sunt, nullus erit aditus efficientibus, & idem erit omne quod patitur esse continuum, atque poris distinctum: atque etiam falso affereret Empedoc. per huiusmodi poros visionem fieri, quia fieri non posset, ut tactibus corporis replentis meatū, & ipsius corporis, cuius est meatus, id est

## Liber primus

id est cum illa se se contingerent, res videnda posset transmeare, & perspicua, per quæ fit visio, & ipsos meatus & poros repletos. Altera pars assumptionis, poros non esse inanes, sic concluditur, vel enim sunt omnino in anes & magni, vel parui, primum non concedebat Emped. quia sensu constat omnem locum esse plenum: concebat tamen secundum, & inducet exiguos poros, qui ob exiguitatem viderinon possent. Si igitur pori parui sunt, aut repleti multis partibus, licet non omnibus, aut adeò exiguui, ut nullum corpus possint excipere: si primum, quatenus repleti sunt, superuacanei erunt, vt modo collegimus, & similiter, si nullum possent corpus excipere, idem enim esset, atque corpus poris carere: ponere autē exiguos meatus ridiculum est, cum regio corpus excipiens, qua regio est & interuallum, non magis paruitatem quam magnitudinem requirit, & facilius permeabit efficiens & res videnda meatum amplum, quam exiguum & contractum. Secunda ratio est: si tactus corporum, cum cætera ad sint, satis est ad actionem & passionem, pori superuacanei sunt ad passionem & actionem, cum sine illis tactus possit esse, ut cum manus ignem tangit: sed primum, secundum igitur: vnde licet pori sint, si non sit tactus, non erit actio. Tertio tandem concluditur, si corpus omni ex parte diuiduum est, vt e. physico.demonstratum est, frustra sint pori ad actionem: (poterit enim efficiens cum tangit patiens, illud diuidendo, sibi parare aditum & meatus, quo altius suam efficien-

tiam promouere possit: vt cōstat, cum ignis cutem attingit.) non igitur pori, vt ab his asseruntur, necessarij sunt ad actionē, inquit Aristot. alia enim ratione necessarij sunt, sed non inanes, sed pleti corpore vt aëre, quod facile pellatur, & cedat locum corpori ingrediēti. Sic habet entis meatus, ad excernendum sudorem, & totum corpus animalis ad trahendum sanguinem quo alitur ex venis, lib. 2. de generat. anim. cap. 4. & sect. 11. prob. q. 61. asseritur nos audire per rectos & obliquos meatus, videre per rectos. Lana etiam, & pannum lineum per meatus imbibit humorē. medici exhibent medicamenta ad laxandos & constringendos meatus. Quæ verò Philop. adducit contra hæc, Philosopho digna non sunt, vt autem diuidi excretionē sudoris, quasi hæc solutio cōtinui, sine dolore esse posset, &c. Refellit igitur Aristot. meatus & poros, non omnino, sed vt asserebātur ab Empedoc. vt in quibus eset tota ratio actionis & passionis, quam Arist. in innata corporum potentia & actu constituit, vt statim constabit.

## C A P. I X.

Vomodo autē rebus cōueniat generare, efficere & pati, dicamus nos, initium illud sàpè à nobis repetitum sumentes. Nā si hoc quidem potestate est, illud autem actu tale, aptum est au-

Text. 77.

**Text. 78.** est autem ut patiatur, non  
hac quidem parte, illa au-  
tem non. Sed omni ex par-  
te qua tale est: magis ta-  
men ac minus, quam magis &  
minus tale est, & hoc sanè mo-  
do rectius quis meatus indu-  
xerit, vt in metalli fodinis,  
eius quod patibile est, venæ  
continuae protenduntur. Con-  
sum igitur vnumquodque,  
& vnum si sit impatibile, itē-  
que illa quę non tangunt, ne-  
que perse ipsa, neque per  
alia, quę ad efficiendum &  
patiendum sint accommoda-  
ta, ignis verbi gratia, non so-  
lum tangens calfacit, verum  
etiam si longe absuerit: ignis  
enim aerē calefacit, aer verò  
corpus, quia idoneus est ad ef-  
ficiēdum & patiēdum. Quod  
autem pertinet ad illud, pati  
corpora parte sui, parte alia  
non pati, idem quod princi-  
pio diximus, repetēdum est:  
nisi enim magnitudo sit omni  
quaque diuidua, sed sit cor-  
pus vel latitudo indiuidua, ni-  
hil fuerit omniquaque patibi-  
le, neque cōtinuum. Sin hoc  
falsum est, & omne corpus di-  
uiduum, nihil sanè refert, sint  
ne diuisa at se tangant, an di-  
uidua sint. Nam si per tactus  
disiungi possunt, vt nonnulli  
inquiunt, quamuis diuisum  
adhuc non sit, tamen diui-

sum erit: potest enim esse di-  
uisum. nullum enim sequi-  
tur impossibile: sed omnino  
ad hunc modum fieri fissis  
corporibus, absurdum est.  
Tollit enim hæc omnino al-  
terationem. Cernimus enim  
idem corpus manens conti-  
nuum, interdum quidem hu-  
midum, interdum autem con-  
gelare, non diuisione aut cō-  
positione, non conuersione  
aut diuerso tactu, vt tradit  
Democ. id patiens, non enim  
transpositum, aut mutata na-  
tura ex humido congelatur,  
neque nunc adsunt indiuidua  
humida quę congelarunt, sed  
totum iam humidum est, iam  
siccum & congelatum. **Text. 81.**  
**Text. 80.** Præ-  
tereà neque accretio aut de-  
cretio erit, quia non quod-  
cunque erit maius factum, si  
quidem additio erit, necto-  
tum erit mutatum vel admi-  
sto aliquo, vt alimento, vel  
per se mutato. Quid igitur  
sit generare & efficere, gig-  
ni & pati à se vicissim, & quo-  
modo fieri, & quo, vt quidā  
afferunt, non possit, ha-  
tenus sit ita de-  
finitum.

## ¶ Capitis noni explicatio.

Ententiis veterum, de modo agendi & patiendi, explicatis & refutatis, propriā sentētiā Aristot. cap. 9. constituit, atque ideo inquit se dicturum de generationis, actionis & passionis modo: vt intelligatur actione & passione, quæ proprie ad qualitates pertinet, modum etiam generationis explicari, quia alteratione qualitatum præparatio fit ad substantiæ generationem, vel generatio usurpatur generaliter, pro omni effectione, vt in fine capit. Sententia est, passio fit, cum alterum est potestate vndiquaque, alterū actu, magis autē aut minus patitur aliquid, quatenus magis aut minus potestate est: atq; etiā agens & patiens ne sint continua, neque admodum disiuncta, sed contingant sese, vel proximè & immediate, vel intercedente aliquo corpore, quod ab agenti pati, & in proximum corpus agere aptum sit. Tres sunt partes huius sententiae, quarum prima est aliarum firmamentum, vt patiens sit potentia accommodatum, ad recipiendam agentis impressionem. Hæc enim actus & potentia distinctio, principium est omnis mutationis principio physico. Sæpe alias repetitum, quia omne quod patitur & mouetur, de potentia in actum, ab eo quod actu est deducitur, 4. cap. 8. physici. patitur autem aliquid vndeque, si vndiquaque potentia est, ne aliquid impatibile cum veteribus constituamus. Altera pars ea dicit magis pati, quæ magis potentia sunt, vt lignum ab igne quā

lapidem. Ut enim se habet simpliciter, ad simpliciter, ita magis ad magis, & maxime ad maxime, vt si calidum calfacit, magis calidū magis calfaciēt: & calidissimum, maximè. Tertia pars tangentia esse agens & patiens asserit, vel immediate & proximè, vel intercedente corpore, quod sit aptum vt à principali agente patiatur, & passionem deferat ad ultimum patiens. Sic ignis aëre intercedente manum calfacit, quia & calefieri, & calefacere accommodatus est: at intercedente lapide non calefaceret, quia ad utrumque accommodatus non est. Quod si tactu intercedente passio fit, continuum, aut valde disiunctum, neque à seipso, neque à remoto patietur agenti: quia tangentia neque continua sunt, cum extrema non sint unum, sed simul, neque disiuncta, quia simul extremitatibus coniuncta. Ex quibus infert Aristot. 1. ratione meatus affirmari possint ad passionem necessarij, nempè si quod magis est in potentia, dicimus meatum esse, quo facilius vis agentis excipitur, vt in metallis venæ protensa continentि ductu, patibiliores sunt, vt metallum sincerum euadat. Secundo infert, posito individuo, vel corpore, vt placuit Democrito, vel latitudine & superficie, vt Platoni non posse constitui patibile vndiquaque, vt positum est potestatis ratione. Illa enim individua, concretum corpus constituentia non possunt pati omni ex parte, sed in meatis, vel ea parte quæ se tangunt, vt ex illorum sententia, cap. 8. dictum est. Quin etiam neque continuum, ex illis individuis confici potest, quia

quia sequeretur, diuidi individuum, cum omni ex parte continuum diuidatur, & ex consequenti individuum diuidi oporteret: quare cum hæc sententia sit falsa, & continuū corpus omni ex parte diuidatur, nihil refert, si diuisa hæc, & se tangant, vt illi dixerunt, vel diuidua sint, & actu non diuisa: quia ut diuisa se tangant agens & patiens, ita nos asseremus, licet corpusante efficientis aduentum diuisum non sit, tamē cum efficiens aduenirit, diuisum iri quacunque ex parte, cum diuiduum, actu diuidi, impossibile non sit. Itaq; vult Aristot. agens & patiens diuisa se tangere, sed patiens omni ex parte diuidi posse, vt omni ex parte sit patibile: quod illi veteres tueri non poterant, individuas magnitudines asserentes. Tertio infert, sic fisis corporibus, id est individuis se tangentibus & non continuatis, vt voluit Democ. impossibile esse fieri alterationem, aut accretionem. Ratio prima est, quia manens continuum, nulla compositione, situ aut ordine variato, qualitatibus mutatur, vt cum aqua humida, id est, diffluens congelatur, neque dici potest recessisse individua efficientia molliciem, & remansisse efficientia duritiem, quia sensus ostendit, totam aquam prius diffluentem congelari. Ratio secundi est, quia accretio fit omni ex parte, vt supra, cap. 5. at illa individua cum sint imparibilia, maiora euadere non possent, ex quibus tamen illi omne corpus componunt, quare ratione illorum non esset omni ex parte accretio: eadē est ratio decretionis, cum fiat similiter omni ex parte, eodem cap.

An individuum  
Pati possit, &  
utrum agens  
& patiens cō  
tinua esse pos  
sint, in fine di  
sputacionis  
que sequitur.

5. sed neque conuersio in maiorem quantitatem secundum totum, vt cum ex aqua fit aer, quia illa individua maiora euadere non possent. Sequitur Epilogus, in quo generare est efficere generaliter, & gigni est pati, de aliis in eo cōprehensis supra cap. 7. in fine.

*Disputatio ad Cap. sextū, &  
consequentia ad decimum,  
de actione & passione, &  
intensione.*

**A**ctionis & passionis natum explicandam asseruit Aristot. idem in seipsum, aut in omnino simile agere non posse, in dissimile omnino, aut quadam ex parte omnino agere, vt calidum in frigidum, calidius in minus calidū: & agentia hæc agendo contra pati, quæ est mutua actio & passio, scholasticis dicta reactio, & quæ ingenia acutissimorum philosophorum, valde execravit. quare ad huius doctrinæ exactiorem intelligentiam assequendam, hæc sunt à nobis differenda, an idem in se ipsum agere possit, an simile, an intensio fiat eiusdem formæ, an agens contra patiatur: ad eas vero quæstiones, sint hæ rationes dubitandi.

Rationes dubitandi.

Prima, an idem in seipsum agere possit.

vicio

# Liber primus

visio, intellectio: viuentis igitur actio erit in se ipsum: ut nutritio, accretio, sensio, intellectio. Præterea aqua calida se ipsam ad natuā frigiditatem reuocat: & aestate à calore circundata, suammet frigiditatem intendit & auger: idem igitur agit in se ipsum. Secunda, intensior qualitas agit in remissam, ut calidius in minus calidum: ergo simile agit in simile, cum similia sint, quæ qualitate conueniunt. Lucidum etiā corpus aerem illustratum illustrio rem reddit, cum tamen utrumque lucidum esse constet. Itaque duo lumina in aere se vicissim intendunt, cuius signum est, quod aer à duobus magis quam ab uno illuminatur, & duæ phialæ omnino eæquales & similes, si mutuò collidantur, franguntur, ergo simile agit insimile. & medici asserunt ex lib. 3. ex termino Galeni de Temperam. re media esse, similia in gradu, morbo, ut ipsum superent. Tertia si forma aliqua interdi possit, rei specifica essentia, & definitio explicans essentiam, suscipiet magis & minus, quia hoc est intendi & remitti: consequens autem falsum est, quoniam species sint sicut numeri, quibus nulla fieri potest additio, quin species mutetur: falsum igitur & primum, quod sit formæ aliqua intensio. Quarta, si agens agendo repateretur, idem secundum eundem motum esset agens & patiens, ut quidem patiens immutat, esset agens

Secunda, an simile.

Tertia, an sit formarum in tensio.

Quarta, an agens dū agit repatriatur.

Variæ rationes dubitan-  
di, quæ om-  
nes conclu-  
dunt, idem si-  
mul eodem  
motu actu &  
potentia esse  
non posse.

est, per actum vero agit, per potentiam patitur, ut constat ex 1. cap. 9. principio: quare si agendo patitur, simul esset in potentia & actu ad eandem formam, ut si calidum ageret in frigidum, actu esset in calore, per quem agit, & simul esset in potentia, ratione caloris, quia in calore pateretur & immutaretur ad fridus, si calefaciendo reputatur à frido, in quod agit. Secundo, vel agēs & patiēs habent eæquales vel inæquales vires, si eæquales neutrū agit in alterum, quia actio non prouenit nisi ex victoria mouentis supra mobile, 4. physic. text. 71. & lib. de motu anim. & à proportione maioris inæqualitatis, ut collegimus ex 5. cap. 7. physici: si vero inæquales validius agit in debilius, & minimè vicissim patiētur: vincet enim debilius, quare multo magis se ipsum conseruabit, cū facilius sit se ipsum tueri, quam alterum vincere. Tertio, si esset huiusmodi mutua effectio & perpef-  
fio, sequeretur in eodem subiecto, eodem tempore, contraria inten-  
di, verbi gratia, simul calorem &  
frigus augeri, quod tamen rerum  
natura non fert, cum semper videamus  
intenso uno contrario in ali-  
quo subiecto, alterum contrarium  
remitti: non est igitur mutua effec-  
tio & perpef-  
fio, ut simul aliquid  
agendo contrà patiatur. Assumptio  
ostenditur hoc exemplo, sit agens  
calidum, quod ad patiens frigidum  
quadruplicè proportionem habeat,  
ipsum autem patiens frigidum nō  
agit nisi in partem unam aut gradū  
ipsius agentis calidi, (nihil enim re-  
fert huiusmodi proportionem agē-  
tis & patientis constitui, ut possint  
aliæ multæ designari.) pars igitur  
agentis

1.

2.

3.

4.

agentis, qua patitur à frigido, refrigeratur ab eo : & ab aliis partibus calidi, eidem parti patienti coniunctis, calefit : ( ager enim calidum prius in coniunctam sibi partem, quæ proinde calefiet, quam in remotum & distans patientis: ) & quia continua est & ut se conseruet: simul igitur illa pars calefit, & refrigeratur. idem potest confirmari & concludi ex interiecto medio inter agens & patientis. si enim ignis & aqua in se vicissim agant per medium aërem, vt constitut fieri posse ex altero principio capitis 9. profecto aëri huiusmodi simul ab igne calefiet, & ab à qua refrigerabitur: si quidem vtrumvis per interiectum aërem agit in alterum: vnum quidem refrigerando, alterum verò calefaciendo: quod nihil est, quam simul contrariis motibus agitari. Denique est etiam contra hanc sententiam & illud argumentum difficile. si efficiens dū efficit, vicissim patitur, nunquam reddet patientis sibi omnino simile: verbi gratia, nunquam ignis ex aqua, aut aëre, sincerum ignem, qualis ipse est efficiet: atque nunquam agens suum in agendo finem, vt sibi omnino simile efficiat, consequetur. in fine enim actionis, ob mutuam perpessionem, necesse est multum virtutis & roboris amississe, vt non sit amplius sincerus ignis: & cum nihil agat ultra proprium gradum, sincerum ignem non generabit. hęc sunt difficultiora argumenta ad refellendam mutuam actionem & perpessionem, quæ ex multis Pomponiatius collegit, dicato, huic argumento de reactione, proprio opere.

Ad explicandum has controvierias, & diluendum obiectiones, præsertim, quæ ad priores quæstiones pertinent, præter illa principia Aristotelis, quæ cap. 9. explicauimus, agens esse actu, patientis potentia & vtrumque se tangere, vel immediatè, vel mediataè, accipienda est & repetenda actionis distinctio ex lib. 9. metaphys. cap. 9. in immanentem, quæ manet in eo, à quo fit, & transeuntē, quæ in altero recipitur, & ab alio fit: actio sensus & mentis est immanens: actiones elementorum, item artium vt ædificatio, transeuntes sunt. quamvis autem hęc disputatio propriè suscepta sit de actione transiente, quia disseritur de actione, quæ antecedit elementorum, & eorum, quæ ex his elementis concreta sunt, generationem, horum verò actio transiens est: quid tamen sentiendum sit de actionibus immanentibus in propositis quæstionibus simul etiā explicabitur. sumenda est etiam agentis distinctio. Quoddam enim est vniuocum, hoc est eiusdem rationis & materiae cum eo, quod efficit, vt generans & genitum elementum, planta & animal. dico autem, agens & generans principale, quia instrumentarium, eiusdem rationis esse non oportet, quia non agit propria, sed principalis agentis participata quadam virtute, vt semen inani natum est, id autem quod fit illius actione instrumentaria, animatum est. Äquiuocum agens est diuersæ rationis cum eo, quod efficit, vt sol & alia corpora cælestia, quæ aliquid in his inferiōibus efficiunt. illud autem de vniuersis agentibus vrum:

H est,

## Liber primus

est, illa actu esse quatenus agunt, cum actus agendi principium sit: sed is actus, aliquando est idem formaliter in agenti & patienti, ut in vniuocis, aliquando est diuersus formaliter, ut in sole & his inferioribus: est tamen idem superiori & eminentiori quadam ratione: ut in sole est forma & vis quædam, ad immutandum & mouendum hæc inferiora, quæ ab illorum formis omnino distincta est formaliter, sed habet eminentem naturam, qua potest, verbi gratia calefacere, quamvis calore formaliter affecta non sit. hæc igitur disputatio de agentibus vniuocis præcipue suscipitur: proportione & similitudine quadam de æquiuocis.

2.  
Auer. lib. 12. metap. com.  
12.

Præterea accipiendū est, ex disputatione Aristotelis contra veteres physicos, generationem non esse rerum latentium patesfactionem, vt Anaxagoræ placuit: non congregationem vt Empedocli & Democrito: apud quos generatione nihil aliud esse videtur, quam latio quædam eorum, quæ congregantur, aut segregantur: non creationem, id est effectionem rerum ex nihilo, sed perfectionem quædam illius, quod erat inchoatum & in potentia: atque ideo in omni generatione naturali, necessario requiri materiam, & efficiens, quod in illa sit formarum inchoatio, quæ tenus eas potestate continet: vi autem efficientis præparantis materiam erumpit in actum, quod erat in potentia. quod non solum in substantiis, sed etiam in accidentibus intelligendum est, & eodem modo calorem & lumen fieri in aëre, & alias species, quas spirituales vocant. itaque cum dici-

mus calidum agere in frigidum, & contrafrigidum pati, significamus calidi efficientiam, ex materia, quæ nunc frigori subiecta est, educere formam sibi similem, calorem. Hoc fundamentum ex disputationibus Aristotelis contra veteres physicos primo physico, & primo de generatione & inter. sic deducitur. fuerunt de generatione tres opiniones, duæ extremæ, una media. ex duabus extremis, una defendit generationem & alios motus posita formarum latitatem: altera confirmat omnium formarum creationem. Anaxagoras 4.e. i. phys. prioris sententiae autor est, & defendit. assertit enim quodvis esse in quoniam, & agens educere & distinguere res latentes, cum generantur, alterantur: vel apponere extrinsecus quædam, cum augentur. itaque in hac schola Anaxagoræ, generatio & alteratio, est latentis formæ eductio, & distinctione. sed contra istam sententiam sunt multa, quæ Aristoteles obiecit, & nulla esset actio agentis in præparanda & disponenda materia, & idem simul multis formis substantialibus constitutum esset. Altera sententia, quæ generationem naturalem, creationem ex nihilo affirmat, à philosophis quibusdam Arabibus videtur esse inducta, assertentibus Deum omnia immediate efficere, absque actionibus ad ministris corporum inferiorum, ut eorum sententia, corpus naturale non agat in corpus, nō igitur calefaciat, non moveat animal: sed omnia Deus efficiat immediate, illis quidem corporibus præstibus, sed nihil agentibus. quæ sententia planè stulta est, tollens agen-

4.e. i. phys.  
7.c. i. de ge-  
ner. 3. & 7.c.  
i. metaph.

Auer. lib. 12.  
metap. com.  
18. & lib. 9.  
com. 7.

4.phys. text.  
34.

tium

D.Thom. 2.  
sent.d.r:

tium naturalium vites, distinctionem ad proprias actiones, & rerum denique naturalium ex propria forma distinctionem. quare licet concedamus secundum rectam fidem, primam rerum effectionem ex nihilo, & animae rationalis semper esse creationem, quia ex potentia materiae educi non potest: negamus tamen omnes formas naturaliter sic produci: sed esse in materia potestatem susceptiuam formae, esse in agentibus vim ad materiam de potestate in actum educendam. hanc sententiam omnes peripatetici amplectuntur: sed non uno modo ab omnibus explicatur. Aviceccenna enim asserit formas substantiales creari a datore formarum, quam vocat intelligentiam calchodæam, & cum res generatur, easdem formas creatas, in materia collocare. eius hæc sunt

9.lib. sua pri  
ma philo-  
phæ. c.4. &  
Auer. 7. lib.  
metap. com.  
31.

Afferit Aue.  
ab agente na  
turali præpa  
rari materiæ  
accidētibus:  
sed formam  
substantialem  
ab intelligenti  
a illa, sepa  
rata, creatam  
prius, in præ  
paratam ma  
teriam collo  
cari.

argumenta. Primum, quia quod est in potentia, non educitur in actum, nisi ab aliquo eiusdem speciei, aut generis actuо: formæ autem substantiales, neque actiue sunt, neque passiue, sed tantum primæ elementorum qualitates, quæ non sunt formæ substantiales: non est igitur aliquid agens naturale, a quo produci possit forma substantialis, cum omne agens naturale per formam, quæ sit agendi principium, agere debeat, & nulla sit forma substantialis actiua: erit igitur dator formarum substantialium, quia est forma actu, & anima, ad procreandas formas & animas. Secundum, aut forma substantialis ex seipso fit, vel ab externo efficienti: non a seipso: quia nihil ipsum generare po-

test, ne concludatur, idem esse & non esse actu: si ab externo, aut est individuum eiusdem speciei, aut generis, aut forma separata: sed non est eiusdem generis, aut speciei, vt constat in genitis ex putrefactione, neque eiusdem speciei, vt in his, quæ ex semine sunt, cum semen sit in animatum, erit igitur forma separata, quæ formas producit, & in materiam inducit. Alpharabius videtur suisse eiusdem sententiae, quamvis dubitet in his, quæ ab agenti uniuoco sunt, vt obseruavit Averr. 7. lib. metaphys. comment. 31. & lib. 12. comment. 18. Themistius apud eundem Averr. eiusdem fuit sententiae, in his, quæ ex putre matteria sunt. & ideo in his, in sufficientem esse argumentationem Aristotelis contra formas separatas Platonis, quia in putrefactione sunt formæ viuentis: quare a similibus formis viuentibus, quæ sunt illæ separatae, & ideo Platonem asseruisse animam separatam fieri a diis minoribus, qui sunt intelligentiae, sed Aristoteles in putrem materiam induci formas a sole & Zodiaco.

Sed Aristotelis vera sententia, generationem naturalem simplificem tuetur & defendit, posita potestate materiae ad omnem actum & formam substantialem immediatè, quæ potestas, in actum, vi & efficacia agentis præparantis & transmutantis materiam, deducatur: eam autem vim, ad materiam, in animalibus perfectis, semine vt instrumento deferri, in quo insit admirabilis efficiencia ex calore naturali, & spiritu

Contra Aue:  
cenam ostendunt Theolo  
gini nihil crea  
ri posse nisi a  
Deo, & ideo  
illa intellige  
tia nihil po  
test creare, &  
tolleretur re  
runa natura  
lii efficacia  
ad sibi simi  
lia efficienda.

## Liber primus

generantis impresso: quem etiam calorem, virtute solis, putrefactae materiae communicatum, idem efficere in animalis procreatione, quod semen in aliis animalibus perfectis. itaque generatio naturalis est substantialis mutatio, qua actu fit forma in materia, quæ prius potentia inerat, ut composita substantia simpliciter & propriè fieri dicatur, quia per se primo terminatur generatio naturalis, non ad materiam, aut formam per se, sed ad formam in materia, quæ est substantialia composita. de hac vero educatione formæ ex potentia materiæ latius dictum est à nobis primo physico. idem de generatione accidentis.

Ex his constat discrimin sententiae Aristotelis, à sententia veterum physicorum. his enim generatio simplex, vel est congregatio, vel est alteratio, vel rei latentis eductio: Aristoteli est de potentia in actum, qui non erat, mutatione, aliis vero fuit ex nihilo productio: Aristoteli nihil naturaliter fit ex nihilo, sed ex subiecta materiæ potentia. Videntur autem omnes veteres hanc potentia & actus distinctionem, quæ est firmamentum sententiae Aristotelis, attigisse quodam modo, sed non perfectè, neque verè explicauisse. Sic igitur fieri aliquid, actione & passione intelligendum est, ut ex Aristotelis sententia deduximus. Denique ad hanc disputationem accipendum est, quid sit resistere. id vero ex hac distinctione explicatur. resistere in animalibus, est nixus & connatus, qui fit intentione nerborum & mus-

culorum, & ideo pertinet ad agenti categoriam: in rebus autem sensu carentibus, est potentia, aut impotentia ad patiendum, & ideo pertinet ad secundam speciem qualitatis. sic ferrum igni resistit, quia difficulter ab eo patitur, palea non resistit, quia facile patitur. ita quod resistit, non statim admittit agentis contrarij impositionem: quod vero non resistit, admittrit. haec autem resistentia à materia secundum se prouenire non potest, cum sit purissima quedam ad recipientum omnes formas ex aequo facultas: sed à qualitatum temperie, quam unaquaque forma exigit, per quam temperie ex contrariis constantem, forma quasi armat materiam, ut non facile alteri se præbeat feriendam & formandam. itaque quod res patientur habent à materia, quod magis, aut minus resistant, id est difficilior, vel facilior patientur, habent à forma & qualitatum temperatione: ut elementa à materia habent, quod moueantur, quod vero ad superum, vel inferum locum, à gravitate, aut levitate: unde, quia forma his qualitatibus ut instrumentis, ut contrarium in suæ possessionem materiæ non admittat, vritur ea ratione resistere, ut est à forma, actionem contrarij expellente, est agere: ut autem temperatio qualitatum est in materia, ut maneat sub ea forma, est potentia, vel impotentia materiæ in secunda specie qualitatis. ex hac resistentia necesse est debilitari & frangi vim contrarij efficientis, fracta autem illius vi facilior est resistentia.

His

3.  
Resistere quo  
modo sit age  
re & pati?

His positis sit prima conclusio, nihil seipsum mouere, aut in se ipsum agere, secundum idem, aut eadem rationem potest. distinximus mouere & agere in prima & secunda parte conclusionis ex doctrina Aristotelis, qui latius patere vult motum, quam actionem, ut supra explicauimus. Ratio primæ partis proposita est cap. 4. 8. physici, vbi in mouente seipsum, duæ partes distinguntur, vna mouens anima, altera mota corpus: non igitur secundum idem & eandem partem animatum mouet seipsum. Ratio secundæ partis in actione propria, quæ est inter primas qualitates, cum abiectione contrariae qualitatis constat: quia quod sic ageret in seipsum per se, seipsum per se & ex naturæ instituto, ( sic enim conueniunt, quæ per se dicuntur ) alterando corrumperet, quatenus expelleret contrariam qualitatem, qua ad propriam formam materia preparata est: quod tamen constat falsum esse, quia vnumquodque seipsum conseruat, & auget, non tamen seipsum per se interimit, sed ex accidenti, vt cum calor naturalis defectu alimenti animalis corpus extenuat, quatenus per se seipsum fouet & nutrit: sed consumpto subiecto corpore, ipsum etiam calorem interire necesse est, cum sit accidens in subiecto. cum vero auget seipsum animatum, agit forma & calore naturali, sed patitur alimentum, quia convertitur & apponitur, vt possit nutrire & augere, vt cap. 5. ostensum est. Ratio secundæ partis in actione impropria & immanentia, vt sen-

sus & intellectus, ex his colligitur. in sensione & intellectione perficienda primo obiectum efficit, quatenus speciem & similitudinem sui in potentiam immittit: in recipiendo speciem, potentia patitur: sed recepta specie est actuum principium cognitionis obiecti, quam cognitionem, ut immanenter actionem idem subiectum recipit: ex quibus constat, vel aliud esse quod agit, aliud quod patitur, vel non secundum eandem rationem, neque simul. quamvis autem Aristoteles propriè hic disputeret de actione & perpessione, quæ ad mutationem naturæ dicit, & de ea vicissimè dictum sit, nihil in seipsum agere posse per se, quia seipsum per se interimeret, & nihil esset immortale & immobile: non autem valeat eadem ratio in actione immanentia, quanatura non mutatur: sed potius perficitur, vt cum homo ex ignorantia sit sciens, ex non intelligenti intelligens, ex non sentiente sentiens: similitudine tamen quadam, oportet illam sententiam, nihil agere in seipsum, veram esse de actione immanentia, saltem secundum idem, aut eandem rationem, quia efficeretur, idem esse simul, & secundum idem, & eandem rationem, actu & potentia, cum agere sit actus, pati sit potentia: & illa distinctio actus & potentia, cum sit metaphysica entis quatenus ens est, omnium communis est, & in omnibus valere debet.

Secunda conclusio, in omni actione, siue transiunti, siue immanentia, est aliqua dissimilitudo in principio actionis, & in fine similitu-

## Liber primus

do & consensio, sed propriè in actione transeunti. Ratio est, quia actio transiens est inter contraria, quæ de possessione subiecti decertant: quare necesse est principio actionis esse dissimilitudinem, quia contrarietas est: & in fine actionis, quia alterum contrarium vi agentiis interiit, esse similitudinem: quia materia subiecta prius contrario, eo interempto similem formam agenti recipiat, est necesse: cum hic sit agendi finis, reddere quod erat contrarium, simile & idem secundum speciem. in actione vero immanenti, necesse est ipsam potentiam à priuatione, ad habitum & perfectionem deduci: habitus vero siue actus, & priuationis, quædam contrarietas dicitur esse 7. cap. decimi metaphysici: quare cum ea contrarietas sit principio actionis immanentis, & in fine nulla sit, erit sane quædam dissimilitudo in principio, ut est etiam contrarietas, & in fine erit similitudo: cum obiectum, quod principio agere diximus in potentiam, sit eidem dissimile nondum specie impressa: ea vero recepta, sit similitudo quædam, cum species sit naturalis similitudo obiecti. itaque potentia, cum recepit obiecti caloris speciem, quasi calore eodem affecta, similis quodam modo obiecto dici potest. eadem similitudo & dissimilitudo in actione intensi in remissum repetitur, in rebus enim mixtis non dicuntur magis & minus, nisi ex maiori, aut minori participatione qualitatis contrariae, ut minus calidum, in quo plus est frigoris: & quia ratione huius contrarietatis, intensum agit in remissum, erit

necessario principio actionis dissimilitudo, quia contrarietas, & in fine similitudo, quia contrarium abiectum est. Vnde D. Thomas i. 2. quæst. 52. artic. 2. ad 3. id, inquit, quod nondum est album, est in potentia ad formam ipsam, tanquam nōdum habens formam, & ideo agens causat nouam formam in subiecto: sed id quod est minus calidum, aut album, non est in potentia ad formam, cum iam actu formam habeat, sed est in potentia ad perfectū participationis modum, & hoc consequitur per actionem agentis.

Tertia conclusio, omne agens actione propria & transeunti à patienti contra patitur, quod vocant repatri & reagere, vnde repassio & reactio, vel mutuam esse effectionem, & perpassionem: ab eo tamen quod maius est, & superat, dicitur alterum agens, quia minus patitur: alterum dicitur patientis, quia minus agit. explicatur conclusio. primo enim de actione propria intelligitur, quæ sit principis qualitatibus, non de actione immanentib: quia passio est mutua, inter contraria possitiva & realia: in actione vero immanentib: non sunt huiusmodi contraria, sed quodam modo, ut priatio & habitus: priatio vero, cum non sit ens reale, neque agere poterit, neque pati, sed propriè dicitur perfici: quare in actione immanentib: actio mutua & perpassio esse non potest, cum neque actio, neque passio ratione priuationis color etiam agit in visum, à quo non patitur, & idem de aliis obiectis, ut obiecta sunt potentiarum, quare neque huiusmodi repassio in his erit, quæ materia

materia eiusdem rationis non conueniunt, ut cælum nihil ab inferioribus, in quæ agit, patitur: neque sol cùm aerem illuminat: quia cælo nihil est contrarium, à quo lædi & affici possit. secundo intelligitur conclusio de his agentibus, & patientibus, in quibus sit aliqua proportio, ut patiens aliquandiu resistat, licet agens vincat, & superret. nam si alterum maximum esset, maximeq; viribus excellens, alterum autem perpusillum ac tenuissimis viribus, vix hoc dicereatur resistere, aut pati physicè: quandoquidem physica consideratione exiguum nihili instar obtinet, inter ens autem & nihil nulla est proporcio, qua sublata, reciproca actio & passio esse non poterit. voco tertio ad explicationem conclusionis, repati, frangi & debilitari virtutem, & vires agentis, ratione resistentiae patientis. resistere enim, cum sit à contrariis qualitatibus repellentibus contrariarum qualitatum impressionem, est agere aliquid & producere contrarium, alioquin esset actio sine aliquius termini productione, vel resistere non esset agere, neque à forma, quæ est agendi principium: qua actione necesse est agentis vires imminui, propter contrarij admissionem. qua vero ratione, cum omnes primæ qualitates agere possint, quædam sint actiuae, quædam passiuae, lib. 2. commodius explicabitur. vnde, quod res patientur, habent à materia, quæ est commune contrariorum subiectū, quòd magis, aut minus resistant, hoc est minus, aut magis contrarium in se admittant: habent à forma & qualitatum propriè tempe-

riè, quibus qualitatibus, licet vincentur, aliquid tamen in contrarium agunt, vnde sequitur agentis repassio sed non semper eadem motus, aut mutationis specie, vel actionis, ut generans non regeneratur, sed debilitatur, augens cibis non augetur, sed alteratur, quamvis anima cum auget, augeatur, qua ratione explicauit ad caput 5. explicata conclusio probatur primo testimonio Aristotelesi 4. lib. de generat. anim. cap. 3. vbi afferit se explicare, quæ dixerat de ratione agendi & patiendi, nempè, quæ hoc libro docuerat. inquit igitur, omne agens patitur etiam à patienti: ut quod fecat habetur ab eo, quod secatur: quod calefacit refrigeratur, à calecente: denique quodcunque mouet, excepto primo, mutuò mouetur aliquo motu, verbi gratia, quod pellit, pellitur quodā modo: quod primit, reprimitur: interdum etiā ita fit, ut quod agit magis patiatur, quam agat, & refrigeretur, quod calefacit: calefacit quod frigefacit, cum aut nihil fecerit, aut minus, quam ipsum affectum est. dixi de his cum de ratione agendi patientiæ docerem. afferit autem Aristoteles aliquando agens magis pati, quam agat, loquens vulgi more, & de agentibus ex electione & secundum propositum, actiua passiuis accommodantibus, ut cum aquam plerunque volumus caleficere igne, ignis tamen ab aqua magis patitur, & extinguitur, si vincatur à frigore aquæ: simpli- citer enim & propriè quod vincit & superat, cum semper oporteat esse victoriam supra motum, & supra patiens, dicitur agere, cum

Vel dicitur  
agens quam-  
uis inferius,  
quod habet  
qualitatem  
actiua, pa-  
tiens quod  
passiua.

## Liber primus

sit actio à proportione maioris in  
æqualitatis. sunt qui affirment, mu-  
tuam actionem & perpessionem,  
inter æqualia locum non habere,  
quibusdam autem videtur habere:  
quia licet vnum non possit alterum  
vincere, quæ actio ad victoriam,  
prouenit à proportione maioris in  
æqualitatis, mutuò tamen refran-  
guntur & debilitantur, & ita verè  
dicitur inter illos mutua esse actio  
& passio. æqualia autem, per mate-  
riam, patiuntur, performam agunt.  
asserit etiam Arist. cum huiusmodi  
agens vincitur, nihil efficere, non  
quia nihil resistendo producat, sed  
quia non vincit, neq; trahit ad suam  
naturam ipsum patiens, quod est sim-  
pliciter & propriè agere & effice-  
re. prius enim afferuit, & id quod  
calefacit, refrigerari. Secundo pro-  
batur experimētis conclusio. aqua  
enim, extinguis ignitum ferrum,  
aut lignum, calescit: nix, aut gelu,  
in vola manus liquecens eandem  
volam refrigerat. Tertio confirma-  
tur hac ratione, agens naturale vin-  
cit patiens, quod tamen aliquando  
resistit, donec superetur: resistit au-  
tem agendo, vt probatum est, & cū  
omnis actio propria sit inter con-  
traria, & contrarium patienti sit  
agens, necesse est ipsum patiens re-  
agere, & ex consequenti agens re-  
patietur: quia reactionem necessa-  
riò repassio consequetur, cum vna  
ab altera separari non possit: quare  
in agentibus & patientibus, erit mu-  
tuam actio & passio, sed alterum di-  
citur agens simpliciter, & quodam  
modo patiens: alterum simpliciter  
patientis, & quodam modo agens.  
Reliquum est dissoluamus rationes  
dubitandi, quas principio disputa-  
tionis conclusimus.

Ad primam responderetur expri-  
ma conclusione, idem non mouere  
seipsum secundum idem, & eandē  
partem, sed anima mouere, corpo-  
re moueri, in actione etiam imma-  
nenti ostendimus, non secundum  
eandem rationem, aut simul esse  
idem agens & patiens, quamvis cō-  
clusio propriè intelligatur de actio-  
ne transiunti. aqua verò, cum ad fri-  
giditatem seipsum reuocat, exuens  
calorem extrinsecus impressum,  
in se ipsam agit, sed secundum di-  
uersa. aqua enim ex vi propriè for-  
mæ, & insiti frigoris ut instrumenti,  
expellit calorē remoto calefacien-  
ti, à quo foueri poterat. sunt enim  
quædā qualitates altius infixæ sub-  
iecto & plenè dominantes mate-  
riæ, ut elementorum propriè quali-  
tates: aliq; verò sunt leuiter impres-  
sæ: & hac ratione diuersitatis, quæ  
est altius infixæ potest alteram ex-  
pellere, itaq; negamus aquam ami-  
ssissimæ cum calfacta est, pristinum fri-  
gus, cum sine eo & humore nullo  
pacto sit aqua, & ideo insito frigo-  
re externum calorem expellit. con-  
stat autem non oportere hac ratio-  
ne, hanc caloris expulsionem gene-  
ranti tribuere immediate, cum sa-  
tis sit propria forma, cum natuæ  
qualitate. hæc qualitatū distinctio  
est simpl. 7. phys. com. 11. itaq; non  
solum heterogenea seipsa alterat  
secundum diuersas partes, ut cere-  
brum refrigerat cor, & cor calfactit  
cerebrum: sed etiam homogenea  
ad expellendam qualitatem extrin-  
secus, & non altè infixam. Nihil ve-  
rò seipsum alterare secundum idē,  
inquit Arist. alteratione, quæ indu-  
cit naturæ mutationem, non autem  
ea, quæ tuerit & conservat naturā.  
potest verò hanc reductionē aquæ  
calidæ

calidę in suam frigiditatem, extēnum ambiens adiuuare, sed non o-  
mniū immediate efficere. de aqua  
autem potei, aut fontis, quæ aestate  
videtur scip̄am frigidiorē redde-  
re & hieme calidam, quamvis va-  
rię causę assignatur, ab Hipp. libro  
de natura foetus, Lucretio & Gale-  
no, de simpl. medicam. facult. c. 7.  
mihi tamen magis probatur ratio  
Aristotelis 1. lib. meteor. c. de ro-  
re, ex antiperistasi. est enim calor  
quidam in visceribus terræ, qui ob  
densitatem, à frigore in hieme in-  
ductam, minus perspirans, aquam  
calefacit, & ab ambienti frigore  
compulsus ad interiora, amplius ro-  
boratur: aestate autem ab ambienti  
calore, ob naturę affinitatem, euo-  
catur ac diffunditur, & ex conse-  
quenti aqua frigidior, aut calidior  
redditur à calore ambienti, qui vel  
intus compellitur, vel exterius eua-  
poratur, contrariorum enim idem  
potest esse causa, alterius per se, al-  
terius ex accidēti, vt gubernator sa-  
lutis & submersionis nauis, quate-  
nus præsens est, aut absens.

Ad secundum, intelligendū est,  
simile in omnino simile agere non  
posse, posse autem si qua ex parte  
dissimile sit. sunt autem omnino si-  
milia, quæ paria sunt & eadem, for-  
ma gradu formæ, quantitate, & ac-  
cidentibus actionem adiuuantibus.  
sic intensum agit in remissum, qua-  
tenus gradu dissimilia sunt, quia in  
ea dissimilitudine, est alterius con-  
trarij participatio, ad cuius expul-  
sionem agit, donec omnino similia  
euadant. crescente etiam mole &  
quantitate, si cætera paria sint, cres-  
cit facultas agendi, quicquid cōtra  
asserat Philop. 1. lib. meteor. non  
longè à principio densum etiam ve-

hementis agere, quam rarum, expe-  
rimentum ferri cā dentis ostendit,  
cum vehementius adurat, quā aliud  
aequè calidum, sed rarum. Ad obie-  
ctionē de duobus luminibus respō-  
deo, vnum ab altero non intēdi, aut  
pati, sed ex vtroq; fieri perfectius  
illuminans, quod ideo amplius aē-  
rem illustrat, quam vnum tantum.  
vno verò remoto, necesse est lumē  
aēris illuminati imminui, quia lu-  
men aēris pendet ab illuminantis  
präsentia, & maius à maiori illumi-  
nante, minus à minori. an vero sint  
duo lumina ex duobus illuminanti  
bus, numero distincta, vel vnum nu-  
mero tantum, nihil refert ad huius  
obiectionis refutationem, & expli-  
cabitur lib. 2. de anim. c. 7. in dispu-  
tatione de lumine. ad obiectionem  
de phialis mutuo se collidentibus  
respondeo, vel totam phialam in  
alterius partem agere, & ideo vi-  
cissim se frangere, vna parte fracta:  
vel plus roboris habet impetus rei  
solidæ ad frangendum, quam mate-  
riæ ad resistendū, atq; ideo ex aequa  
li impetu, ambæ franguntur. ad il-  
lud denique de medicamentis gra-  
du similibus, quibus morbi vincun-  
tur & superantur, respondeo, ideo  
ab his morbos vinci, quia in morbo  
est qualitas excedens, in qua tamē  
continetur etiam qualitas natura-  
lis & moderata, vt in febri est ca-  
lor naturalis, in igneum accensus. si  
autem hæc accessio caloris extra-  
nei auferatur, remanebit calor na-  
turalis & moderatus, quamvis autē  
gradu similia, propriè agere in se  
vicissim non possint, possunt tamen  
se se vicissim remittere. remissa ve-  
rò qualitate excedenti, quæ mor-  
bum faciebat, remanet naturalis &  
moderata qualitas, & morbus vi-

## Liber primus

Etus est. ut enim morbus vincere-  
tur, non totam auferri qualitatem,  
sed excessum, oportebat. quare pro-  
babile est etiam vinci posse mor-  
bum, si imbecillus remedium ad-  
hibetur, modò sàpius repetatur:  
quia huiusmodi remedium potest  
remittere vim excedentis qualita-  
tis, & ita paulatim vincitur mor-  
bus.

Ad tertiam respondeo, qualita-  
tem, quæ intendi & remitti potest,  
vel secundum differentiam specifi-  
cam & essentialem cōsiderari pos-  
se, vel secundum in hærentia'n &  
participationē subiecti: primo mo-  
do intendi non potest, ut hæc tertia  
ratio dubitandi probat, altero verò  
modo potest, vt statim in quæstio-  
ne altera de intēsione explicabitur.

Ad quartam distinguere opor-  
tet agens, & patiens, aliud enim est  
simpliciter & absolute, aliud quo-  
dam modo & ex parte: agens sim-  
pliciter est, quod vincit patiens, &  
ad suam seducit naturam: quodam  
modo verò, quod non ex victoria,  
sed ex resistencia agere dicitur. pa-  
tiens simpliciter, quod in agentis  
naturam mutatur: quodam modo  
verò, quod ratione resistiæ quo-  
dam modo afficitur. idē igitur esse  
simpliciter agens, & simpliciter pa-  
tiens fieri non potest, quia effice-  
retur, ratione eiusdem, simul es-  
se potentia & actu, esse superius &  
inferius, fortius & debilius: fieri au-  
tem potest, ut quod est simpliciter  
agens, sit quodam modo patiens,  
& simpliciter patiens, sit quodam  
modo agens, quia agenti resistit pa-  
tiens contrarium, quod efficit, ut  
agens simpliciter sit patiens quodam  
modo. cum verò hæc actio simpli-  
citer, sit superioris secundum pro-

portionem maioris materiae quali-  
tatis, de hac intelligitur propriè  
Arist. de actione sententia. cum ve-  
rò agens & patiens viribus omni-  
no æqualia essent, licet alterum nō  
vinceret, mutuò tamen se fangeret  
& remitterent, vt qui æqualibus vi-  
ribus in singulati certamine cōgre-  
diuntur: & ideo vt sunt æqualia viri  
bus, sic vicissim erit æqualis actio  
& passio, & illis corruptis, si in agē-  
do perseverent, aliud tertium gene-  
rabitur.

Sed ex hac respōsione in surgūt  
aliæ difficiliores obiectiones: una,  
de particula, qua agens simpliciter  
repatitur: altera, de medio per  
quod agens simpliciter agit, & quò  
dam modo patitur, vtrumq; enim,  
cum sit vnum & idem, videtur si-  
mul contrariis motibus moueri, &  
contrariis qualitatibus intendi, vt  
conclusum est in confirmationibus  
assumptionis quartæ rationis dubi-  
tandi. quidam, in quibus etiam sunt  
doctissimi quidam recentiores, di-  
stingunt qualitates in reales & spi-  
rituales, illasq; esse sensuum obie-  
cta, has species, quibus illæ à sensi-  
bus percipiuntur, illas contrarias  
simul non posse intendi, neq; simul  
esse intensas ex æquo in eodē subic-  
eto, has autem etiam contrarias si-  
mul esse, vt speciem candoris & ni-  
groris in eodem aere, per quem vi-  
demus, simul etiam esse duas quali-  
tates contrarias, alteram realē,  
alteram spiritualem, vt calorē realē,  
& frigus spirituale. illud autē  
esse proprium primarum qualita-  
tū, vt à spiritualibus possint in reales  
transire, si diutius in eodē subic-  
eto permaneant: esse quidem spi-  
rituales vt aduenas & hospites, nō  
penitus materiae infixas: reales au-  
tem